
VIII. Mise českého zdravotnictví do 
Izraele 21.5.-28.5. 2012 



Izrael 

- cca. 8 000 000 obyv. 

- rozloha 27 799 km2 

- hustota obyv. 356 na km2 

- HPD 33 300 USD 

- % z HDP na vědu – 4,86% 

- % z HDP na zdrav.- 7,5% 

- korupce podle TI- 21. na světě 

- vojenská povinnost- muži i ženy 



Česká Republika 

- cca. 10,5 mil.obyv. 

- rozhloha 78 867 km2 

-hustota 133 obyv/km2 

- HDP   26 800 USD 

- % HDP na vědu- 1,47 % 

- % HDP na zdrav.- 8,6 % 

- korupce podle TI – 54 

- vojenská povinnost není 



Weizmann Institute of Science 

- Rehovot 

- více než 100 budov 

- rozpočet cca. 5 mld. kč 

- 1000 vědců, 1300 studentů  

- obory: matematika 

             počítačové vědy 

             fyzika 

             biochemie 

             biologie 

- 2.místo na světě v kvalitě       
výzkumu po USA 



Nemocnice Assuta v Tel-Avivu 

- největší soukromá 
nemocnice ( 2009) 

- vlastník pojišťovna 
Maccabi 

- 250 000 000 USD 

- 48 000 m čtver. 

- 19 operač.sálů 

- 230 lůžek ( 13 JIP) 



- onkologie,                  
chirurgie,gynekologie 

 

- pouze plánované        
zákroky 

 

- cca. 1100                    
zaměstnanců 

 

- 15% kmenoví lékaři 

Nemocnice Assuta v Tel-Avivu 



- počet zákroků a          
vyšetření: 

- 95 000                         
chir.procedůr. 

- 5 000 koronární          
angiografie 

- 630 operací srdce 

- 72 000 CT vyšetření 

- 114 000 vyšetření       
mamograf 

Nemocnice Assuta v Tel-Avivu 



Nemocnice Assuta v Tel-Avivu 



Nemocnice Assuta v Tel-Avivu 



Systém izraelského zdravotnictví 

-1995 zákon- povinné zdrav. pojištění 

- politický konsenzus 

- vysoká míra efektivity  

- 9,8% z příjmu- 4,8% ze mzdy+ 5% stát 

 

- definovaný seznam základ. zdrav. služeb  

   ( neobsahuje např.stomatolog.péči) 

 

- 80% obyv. připojištení 

 



Systém izraelského zdravotnictví 

- 4 pojištovny: Clalit 53% 

                       Maccabi 25% 

                       Meuhed 13% 

                       Leumit 9% 

 

- podobné připojištění  

 

- možnost změny 3 krát / rok 



Systém izraelského zdravotnictví 

- celkem 48 nemocnic 

- důraz na domací péči 

- obsazenost lůžek 95% 

- průměrná doba hospitalizace 4,1 den 

- 3,4 lékaře na 1000 obyv.  

- zdravotnická zařízení ve správě nevládních a nadačních organizací  

- výrazný nárůst zdrav.zaříz. následné péče 

- důraz na získání kvalifikovaného personálu 

- osobní náklady: 72% nákladů nemocnic 



Tuttnauer 

- 1925 

- autoklávy 

- sterilizátory 

- dekontaminace           
biolog. materiálu 

- přístroje různých         
velikostí 

- zastoupení v ČR 



Magen David Adom 

- 1930 dobrovolnická    
org. 

 

- 2006 uznání MČK 

 

- financování MDA:       
významné podíl           
soukromých dárců 

 



Magen David Adom 

- cca.1800                     
zaměstnanců 

- 700 zachranářů 

- 610 paramediků 

- 150 dispečerů 

- 255 krevní banka 

- 13 000 dobrovolníků 

 



Magen David Adom 

- 11 regionů 

- 115 stanic vč. dispečinků 

- denně v provozu: 

        - 300 RZP 

        - 150 RLP 

        - 200 speciálních aut dobrovolníků                        
školených MDA 

- 2 vrtulníky S a J Izraele 

- 13 000 dobrovolníků 



Magen David Adom 

- 586 000 výzev za        
rok 

 

- nárůst z důvodu          
vyššího počtu              
obyvatel 

 

- LZS 2007- 2011:         
651 zásahů 



Magen David Adom 



Magen David Adom 



Magen David Adom 



Magen David Adom 



Magen David Adom 



Magen David Adom 





Magen David Adom 



Magen David Adom 



Magen David Adom 
 

- krevní banka Izraele 

 

- 300 000 kr. jedn. 

 

- spolupráce s dobrovol. org. 

 

- 12 000 dobrovolníků 

 



Magen David Adom 



Magen David Adom 

- trauma management 

- metodika přednemocniční péče„ save and run“ 

- na místě život zachraňující výkony 

- rychlý transport do traumacentra 

- průměrná doba na místě s pacientem 11 minut 

- využívání dobrovolníků z řad svědků události 

  ( kurz první pomoci získaný ve voj. službě) 

- každý člen posádky kapesní manuál na HN 



Magen David Adom 

- velký důraz na            
osvětu 

 

- školení veřejnosti 

 

- spolupráce s               
armádou 

 



Magen David Adom 

- Kazuistika:                                                          

 2001 bombový útok na autobus v Jeruzalémě 

 8:51 nahlášeno, 8:55 první auto na místě, 9:05 
první auto z místa, 9:15 poslední zraněný z 
místa 

- celková bilance: 11 mrtvých, 29 lehce a středně 
těžce zraněno, 8 kriticky zraněno 

- do 4 nemocnic 

- 7 ALS, 34 BLS, 1HN- 3 lékaři, 15 PM,85 SZP 



Magen David Adom 

- pod jméno„emergency“ v mobilu číslo na  

  příbuzné 

 

- snaha o usnadnění identifikace v případ. HN 

 

- využití také při onemocněních bez anamnézy 



Pojišťovna Maccabi 

- 2. největší v zemi- 25% obyv. 

- důraz na systém eHealth 

- 1996 tzv. Centrální lékařský záznam 

- systém funkční 

- počáteční motivace lékařů ve formě např: 2%     
zvýšení čtvrtletní paušálních plateb 

- dnes podmínka spolupráce s Maccabi 

- značná úspora financí 



Léčebné konopí v Izraeli 

- 1999 zákon o léčebném konopí 

- nyní asi 8000 pacientů 

- žádost schvaluje 7 lékařů MZ 

- pěstování 8 firem 

- přímo k pacientovi nebo centrál.stát.distribuce 

- kde pomáha: RS, parkinsonova choroba,            
crohnova choroba, svalové křeče, glaukom,        
nechutenství, podle vědců i při DM aj. 

- způsob aplikace: kouření, oleje, masti  



Rambam 

- největší trauma.v S.    
Izraeli 

- 2,1 mil. obyv. 

- 4 500 zaměstnanců 

- blízkost Sýrie,             
Libanon 

- spolupráce s               
armádou 

- nyní stavba nových     
pavilónů 



Rambam 



Rambam 



Rambam 

- důraz na traumatologii z důvodů                            
bezpečnostních okolností 

- propracovaný plán na příjem HN 

- na oddělení testován několikrát/ rok 

- celonemocničně 1/rok 

- 20% lůžek v případě potřeby pro HN 

- neexistence limitů přijatých postižených při           
HN!!!!  

 



Rambam 

- podzemní garáže do   
17hod. přeměna na     
podzemní nemocnici   
včetně všech               
systémů 

- celý komplex               
Rambam do 72hod.    
hermeticky                  
uzavřen ( případ          
ohrožení ZHN) 



Rambam 



Rambam 



             „ všude dobře, doma nejlíp“ 

 

     Děkuji za pozornost a přeji 
příjemný den a hodně pracovních                     
úspěchů. 

 

 


